
Vzdělávání 

nemocničních 

kaplanů

Michaela 

Hofštetrová Knotková



Obsah:

• Trocha historie

• Vzdělávání nemocničních kaplanů

• Výhled do budoucna



Trocha historie

2012

• Návrh textu zákona a zařazení nemocničního kaplana 

do JOP 

• Vzdělávací program kvalifikačního kurzu –

„Nemocniční kaplan“

• Návrh činností do vyhlášky a úprava katalogu práce 



Vzdělávání nemocničních 

kaplanů - návrh

AKK Nemocniční kaplanství

Pořadatelem vzdělávacího programu akreditovaného kvalifikačního

kurzu Nemocniční kaplanství je teologická fakulta, které byla udělena

akreditace MŠMT k uskutečňování magisterského studijního programu

teologie a které byla udělena akreditace Ministerstvem zdravotnictví

k uskutečňování vzdělávacího programu akreditovaného kvalifikačního

kurzu Nemocniční kaplanství a která má doporučující stanovisko

České biskupské konference nebo Ekumenické rady církví.

Rozsah 260 hodin

• Teoretická část 160 hodin

• Praktická část 100 hodin



Vzdělávání nemocničních 

kaplanů

Vzdělávací program akreditovaného kvalifikačního kurzu

Nemocniční kaplanství je v souladu s požadavky

k výkonu povolání nemocničního kaplana obsaženými v

Části II. Kvalifikační požadavky nemocničního kaplana

Dodatku č. 1 (s platností a účinností od 1. 1. 2012)

k Dohodě o duchovní péči ve zdravotnictví mezi Českou

biskupskou konferencí a Ekumenickou radou církví v

České republice uzavřené dne 20. 11. 2006.



Vzdělávání nemocničních 

kaplanů

Cílová skupina

• Kurz je určen pro absolventy vysokoškolského 

vzdělání magisterského studijního programu teologie, 

kteří prokáží minimálně tři roky praxe v obecné 

pastorační péči.



Vzdělávání nemocničních 

kaplanů

Způsob ukončení kurzu 

• Akreditovaný kvalifikační kurz bude ukončen závěrečnou zkouškou, 

která se skládá z obhajoby kazuistiky a ústní zkoušky. 

• Účastník písemně zpracuje kazuistiku z odborné praxe, kterou pak 

prezentuje před zkušební komisí jmenovanou akreditovaným 

zařízením. 

• V průběhu ústní zkoušky prokáže účastník schopnost aplikovat 

získané znalosti. 



Vzdělávání nemocničních 

kaplanů

Odborné vědomosti, dovednosti a postoje nemocničního 

kaplana  

• Poskytuje pastorační péči ve zdravotnictví (tj. péči o existenciální, 

duchovní a náboženské potřeby pacientů, jejich příbuzných a 

zdravotnických pracovníků, s respektem k autonomii, osobním 

hodnotám a klientem preferovanému kulturnímu rámci) v souladu 

s právními předpisy a standardy.

• Poskytuje duchovní a psychickou podporu umírajícím a jejich 

příbuzným.

• Prostřednictvím včasného zjištění, vyhodnocení a řešení 

existenciálních, duchovních 

a náboženských potíží se podílí na zlepšování kvality života 

pacientů.



Vzdělávání nemocničních 

kaplanů

Odborné vědomosti, dovednosti a postoje nemocničního 

kaplana  

• Zajišťuje, aby pastorační péče ve zdravotnictví byla dostupná 

každému, kdo ji potřebuje.

• Poskytuje pacientovi informace v souladu se svou odbornou 

způsobilostí, případně dle pokynů lékaře.

• Koordinuje poskytování pastorační péče ve zdravotnictví, včetně 

zajišťování kontaktu na duchovní církví a náboženských společností 

registrovaných v ČR, odborné průpravy a řízení práce dobrovolníků 

v pastorační péči ve zdravotnictví pro přímou práci s pacienty.

• Orientačně hodnotí sociální situaci pacienta, identifikuje potřebnost 

spolupráce sociálního pracovníka a zprostředkuje pomoc 

v otázkách sociálních a sociálně-právních.



Vzdělávání nemocničních 

kaplanů

Odborné vědomosti, dovednosti a postoje nemocničního 

kaplana  

• Orientačně hodnotí psychický stav pacienta, identifikuje potřebnost 

spolupráce klinického psychologa a zprostředkuje pomoc 

v psychických problémech pacienta.

• Chrání před proselytismem.

• Provádí školení zdravotnických pracovníků v oboru pastorační péče 

ve zdravotnictví.

• Přednáší a publikuje v oboru pastorační péče ve zdravotnictví 

v rámci celoživotního vzdělávání. 

• Průběžně se vzdělává v oboru pastorační péče ve zdravotnictví a 

účastní se supervizí, které provádí nemocniční kaplan alespoň se 

sedmiletou praxí v oboru.



Vzdělávání nemocničních 

kaplanů

Název modulu Časová dotace

Organizace a řízení zdravotní péče a základy zdravotnické legislativy 4 hodiny 

Somatologie a základy zdravotnické terminologie 6 hodin

Vnitřní lékařství 4 hodiny

Chirurgické obory 4 hodiny

Gynekologie, porodnictví 2 hodiny

Pediatrie a neonatologie 4 hodiny

Geriatrie 4 hodiny

Neurologie 4 hodiny

Psychiatrie 4 hodiny

Onkologie 4 hodiny

Paliativní medicína a péče 8 hodiny

Základy ošetřovatelství 4 hodiny

První pomoc 4 hodiny

Etika ve zdravotnictví 10 hodin

Psychologie nemocného 10 hodin

Filozofická antropologie 6 hodin

Pastorační péče v jednotlivých církvích a náboženských společnostech v ČR 

Poskytování pastorační péče ve zdravotnictví jednotlivými křesťanskými církvemi a 

náboženskými společnostmi v České republice

8 hodin

Teologie zdraví a nemoci 8 hodin

Pastorace a spiritualita nemocných a jejich blízkých 12 hodin

Pastorace a spiritualita pracovníků ve zdravotnictví 6 hodin

Komunikace a pastorační rozhovor s nemocnými a umírajícími 8 hodin

Komunikace v mimořádných a krizových situacích 8 hodin

Práce s biblickým textem v pastoračním rozhovoru s nemocným 6 hodin

Doprovázení pozůstalých 8 hodin

Psychohygiena a spiritualita nemocničního kaplana 10 hodiny

Řízení lidských zdrojů - dobrovolníků v pastorační péči ve zdravotnictví - nemocničním 

kaplanem

4 hodiny

Odborná praxe I 50 hodin

Odborná praxe II 50 hodin

Celkem 260 hodin



Vzdělávání nemocničních 

kaplanů

Pracovní uplatnění 

• Nemocniční kaplan je v rámci legislativy zařazen jako jiný odborný 

pracovník ve zdravotnictví. 

• Odborná způsobilost k výkonu povolání nemocničního kaplana se 

získává absolvováním akreditovaného vysokoškolského vzdělání 

magisterského studijního programu teologie, prokázáním minimálně 

tří let praxe v obecné pastorační péči a absolvováním vzdělávacího 

programu akreditovaného kvalifikačního kurzu Nemocniční 

kaplanství.

• Po získání Osvědčení o absolvování akreditovaného kvalifikačního 

kurzu Nemocniční kaplanství je absolvent připraven k výkonu 

povolání jiného odborného pracovníka ve zdravotnictví. 

• Absolvováním akreditovaného kvalifikačního kurzu Nemocniční 

kaplanství nezískávají nemocniční kaplani způsobilost k výkonu 

zdravotnického povolání.



Děkuji za pozornost


